

ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

DATOS PERSONALES

Candidato al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE ORURO



Nombre(s):

Marco Ernesto

Apellido(s):

Jaimes Molina

Ciudad/Departamento:

Oruro/Oruro

Fecha de nacimiento:

7/27/1969

Sexo:

Masculino

Autoidentificación:

MÉRITOS

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciaturas:

Licenciado en Ciencias Jurídicas, 1995

Diplomados:

Diplomado en Investigación Científica, 2017

Maestrías:

1. Maestría en Derecho Constitucional y Administrativo, 2002
2. Maestría en Administración de Justicia, 2010

Doctorados:

PRODUCCIÓN INTELECTUAL

Publicaciones:

1. Libro: "FUNDAMENTOS DE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO", Depósito Legal Nº 5 – 1 – 393 – 04 I.S.B.N, Nº 99905 – 0 – 481 – 4. 1ª Edición 2004
2. Libro: "TEORÍA DEL ESTADO", Depósito Legal Nº 5 – 1 – 391 – 05 I.S.B.N, Nº 99905 – 0 – 680 – 9. 1ª Edición 2005
3. Libro: "FUNDAMENTOS DE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO", Depósito Legal Nº 5 – 1 – 529 – 06 I.S.B.N, Nº 99954 – 30 – 03 – 7. 2ª Edición 2006
4. Libro: "DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO", Instituto de Estudios Internacionales y otros. KIPUS. Depósito Legal: 2-1-92-15. 3ª Edición 2015

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Carrera judicial o administrativa:

1. Defensor de Oficio de la Capital Oruro-Bolivia, 1995

2. Actuario del Juzgado de Instrucción 3º en lo Penal de la Capital Oruro-Bolivia, 1995 a 1997
3. Secretario del Juzgado de Sustancias Controladas de la Capital Oruro-Bolivia, 1997 a 2000
4. Juez de Instrucción 4º en lo Penal de la Capital Oruro-Bolivia, 2000 a 2001
5. Juez de Instrucción en lo Penal Liquidador 2º de la Capital Oruro-Bolivia, 2001 a 2003
6. Juez Técnico del Tribunal de Sentencia Penal 2º de la Capital Oruro-Bolivia, 2003 a 2009
7. Vocal de Sala Civil 1ª de la Corte Superior de Justicia de Oruro, 2009 a 2010
8. Conjuez de la Corte Superior de Justicia de Oruro, 2011

Experiencia en el sector público:

1. Decano de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Técnica de Oruro, 2010 a 2012
2. Decano de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Técnica de Oruro, 2012 a 2014 (reelecto)
3. Par Evaluador Académico del Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana en la Universidad Mayor de San Andrés, 2015
4. Par Evaluador Académico del Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana en la Universidad Católica Boliviana San Pablo Regional La Paz, 2015
5. Par Evaluador Académico del Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana en la Universidad Católica Boliviana San Pablo Regional Cochabamba, 2016
6. Secretario General de la Universidad Técnica de Oruro, 2014 a 2017

Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:

Veintidós (22) años de ejercicio de la profesión a partir del Título de Abogado en Provisión Nacional

Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:

Docencia universitaria:

En la Carrera de Derecho de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Técnica de Oruro:

Pregrado

1. Docente Titular de “Derecho Procesal Constitucional y Jurisprudencia Constitucional”, 2011 a 2017

2. Docente Titular de la materia de “Derecho Internacional Público”, 1999 a 2017
3. Docente Interino de la materia de “Introducción al Derecho”, 2012 a 2014
4. Docente Titular de la materia de “Teoría del Estado”, 1997 a 2010 Postgrado
5. Docente del Curso de Postgrado “Diplomado en Derecho Civil y Derecho Procesal Civil”, 2015
6. Docente del Curso de Postgrado “Diplomado en Derecho Constitucional”, 2010
7. Docente del Curso de Postgrado “Diplomado en Acceso a la Justicia”, 2008
8. Docente del Curso de Postgrado “Diplomado en Derecho Procesal Penal”, 2004 En el extranjero:
9. Profesor Visitante (Visiting Profesor) de la UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MILANO BICOCCA (ITALIA), 2005

PROPUESTA DEL CANDIDATO

Visión y/o propuesta técnica:

1. Independencia, imparcialidad, capacidad, probidad y celeridad al impartir justicia
2. Acceso a la justicia a todos los ciudadanos, sin distinción ni discriminación
3. Desarrollo de la justicia plural y el neoconstitucionalismo
4. Transformación sistémica de la justicia. Coordinación con el Consejo de la Magistratura para el mejoramiento de la formación, el ingreso, la carrera judicial y el régimen disciplinario con evaluación de resultados. Reordenamiento de tribunales conforme a las necesidades y al desarrollo legislativo
5. Mayor presupuesto para el Órgano Judicial. Infraestructura y equipamiento. Ingreso a la ingeniería judicial de sistemas tecnológicos
6. Compromiso con los ciudadanos bolivianos de transparentar la justicia, desechando la corrupción y la retardación de justicia, por una Bolivia digna, donde la justicia sea la base de la paz que buscamos todos los bolivianos
7. La buena administración de justicia es imposible sin la moralidad del Juez (Pantaleón Dalence)